
 

                                                                          

DETERMINA 

 

 

                                                                           

 

1 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

Struttura Proponente: 
Direzione Fondi Comunitari, Formazione e Servizi per l’Impiego – 

Divisione Formazione 

 

Oggetto: 

Manifestazione di interesse per la selezione dei soggetti proponenti ed attuatori che 
collaboreranno nella fase di progettazione e di attuazione della proposta progettuale da 
presentare in risposta al “Bando per progetti di assistenza a favore delle vittime della tratta - 
bando 6/2023”, approvato con decreto del 21/12/2023 del Dipartimento per le Pari 
Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Esito Avviso di Manifestazione di 
interesse alla co-progettazione per la predisposizione di una proposta progettuale. 

 
 

Il Dirigente,  
• VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante “Testo unico delle disposizioni concernenti 

la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”;  

• VISTA la legge 11 agosto 2003, n. 228, recante “Misure contro la tratta di persone”;  

• VISTO il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24, recante “Attuazione della direttiva 2011/36/UE, relativa 

alla prevenzione e alla repressione della tratta di esseri umani e alla protezione delle vittime, che 

sostituisce la decisione quadro 2002/629/GAI”;  

• VISTO il decreto legislativo del 18 agosto 2015, n. 142 recante “Attuazione della direttiva 2013/33/UE 

recante norme relative all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché della direttiva 

2013/32/UE, recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione 

internazionale;  

• VISTO il DPCM 16 maggio 2016 di “Definizione del Programma unico di emersione, assistenza ed 

integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto 

legislativo 25 luglio 1998, n. 286, vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o 

che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 dello stesso articolo 18”;  

• VISTO l’articolo 3 del medesimo decreto del 16 maggio 2016, che prevede che il Dipartimento per le 

pari opportunità adotti, sentita la Conferenza Unificata, e con le risorse a tal fine stanziate nel bilancio 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, un apposito bando per l’individuazione dei progetti 

finanziabili;  

• VISTA la legge 29 ottobre 2016, n. 199, recante “Disposizioni in materia di contrasto ai fenomeni del 

lavoro nero, dello sfruttamento del lavoro in agricoltura e di riallineamento retributivo nel settore 

agricolo”;  

• VISTA la legge 7 aprile 2017, n. 47 recante “Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori 

stranieri non accompagnati” e, in particolare, il comma 1 dell’art. 17 che, al fine di garantire particolare 

tutela nei confronti dei minori stranieri non accompagnati, richiede di predisporre un programma specifico 

di assistenza che assicuri adeguate condizioni di accoglienza e di assistenza psico-sociale, sanitaria e 

legale, prevedendo soluzioni di lungo periodo, anche oltre il compimento della maggiore età, nel contesto 

dello speciale programma di assistenza per le vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice 

penale di cui al citato articolo 13 della legge n. 228 del 2003;  

• VISTA la Deliberazione del 22 gennaio 2019, n. 18 della Giunta Regionale del Lazio con cui la Regione 

Lazio ha stabilito di avvalersi per la partecipazione ai suddetti Programmi del supporto tecnico-

amministrativo della società “LAZIOcrea S.p.A.”, nelle diverse fasi dei progetti, e alla scheda n. 19.12 

del Piano Operativo Annuale di cui alla DGR 1215/2022, con la presente si chiede di predisporre, indire 



 

                                                                          

DETERMINA 

 

 

                                                                           

 

2 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

e curare gli adempimenti tecnico-amministrativi conseguenti, compresa la valutazione delle domande 

presentate in risposta all’avviso di manifestazione di interesse alla co-progettazione;  

• VISTO il Regolamento interno appalti, concessioni e sponsorizzazioni di cui al “Modello di 

Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. A) del D.Lgs. n. 231 dell’8 giugno 

2001, integrato ai sensi del par. 3.1.1. del Piano Nazionale Anticorruzione con la L. n. 190/2012 e Decreti 

Collegati, Parte Speciale Allegato n. 3 - T.U. Regolamenti e procedure”, approvato dall’Organo 

Amministrativo di LAZIOcrea S.p.A. in data 05/08/2022;  

• VISTO il decreto del Dipartimento Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21 

dicembre 2023 con cui è stato approvato il bando n. 6/2023, per il finanziamento di progetti attuati a 

livello territoriale finalizzati ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari, adeguate condizioni 

di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e 

dell’integrazione sociale - Programma unico di emersione, di contatto, assistenza ed integrazione sociale 

a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6-bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 

1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli articoli 600, 601, del codice penale, o che versano nelle 

ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 18 (art. 1, commi 1 e 3, del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 16 maggio 2016);  

• VISTA la nota prot. n. 1495257 del 22 dicembre 2023 con cui la Direzione per l’Inclusione Sociale della 

Regione Lazio ha richiesto a LAZIOcrea S.p.A. di predisporre e pubblicare un avviso avente ad oggetto 

la presentazione di manifestazioni di interesse alla co-progettazione per la formulazione di una proposta 

progettuale a valere sul Bando menzionato al punto precedente;  

• VISTI l’Avviso di manifestazione di interesse ed i relativi allegati, preventivamente condivisi con l’Area 

Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle Minoranze della Direzione per l’Inclusione Sociale della 

Regione Lazio e pubblicati il 29 dicembre 2023 sul sito internet di LAZIOcrea S.p.A., finalizzati a 

selezionare i soggetti proponenti ed attuatori che collaboreranno nella fase di progettazione e di attuazione 

della proposta progettuale da presentare in risposta al “Bando per progetti di assistenza a favore delle 

vittime della tratta – bando 6/2023”; 

• VISTE le comunicazioni trasmesse, a mezzo posta elettronica certificata il 29 dicembre 2023, con cui 

LAZIOcrea S.p.A. ha informato ciascun soggetto iscritto alla seconda sezione del Registro degli enti e 

delle associazioni che svolgono attività in favore degli immigrati, gestito dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, di cui all’art.52, comma 1, lett. b) del Decreto del Presidente della Repubblica n. 394/99 

e s.m.i in merito alla pubblicazione del suddetto avviso; 

• VISTA la nota prot. n. 0071327 del 17 gennaio 2024 (prot. LAZIOcrea n. 000924 del 18 gennaio 2024) 

recante nell’oggetto Richiesta di supporto nella selezione dei soggetti proponenti ed attuatori che 

collaboreranno nella fase di progettazione e di attuazione della proposta progettuale da presentare al 

“Bando per progetti di assistenza a favore delle vittime della tratta – Bando 6/2023”, approvato con 

decreto del 21/12/2023 del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

• VISTA la determina prot. n. 0026/24 del 19 gennaio 2024 con cui è stata nominata la Commissione di 

valutazione nell’ambito della manifestazione di interesse alla coprogettazione per la selezione dei soggetti 

proponenti ed attuatori che collaboreranno nella fase di progettazione e di attuazione della proposta 

progettuale da presentare in risposta al “Bando per progetti di assistenza a favore delle vittime della tratta 

– Bando 6/2023”, approvato con decreto del 21/12/2023 del Dipartimento per le Pari Opportunità della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

• VISTO il verbale prot. n. 0001311 del 24 gennaio 2024 con il quale la Commissione sopra citata ha 

ammesso alla fase di progettazione il candidato che ha raggiunto il punteggio minimo di almeno 60/100 

e di seguito indicato: ATS Parsec Coop sociale a r. l. - Associazione Casa dei Diritti Sociali OdV - 



 

                                                                          

DETERMINA 

 

 

                                                                           

 

3 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

Magliana ’80 Cooperativa Sociale SPA ETS - Associazione Ora d’Aria APS - Il Cammino Cooperativa 

Sociale - Associazione Differenza Donna APS - Be Free Società Cooperativa Sociale - Il Fiore del Deserto 

ETS - Associazione ARCI APS - Cooperativa Roma  Solidarietà Società Cooperativa Sociale; 

 

determina 

 

• di ammettere alla coprogettazione per la presentazione della proposta progettuale a valere sul “Bando per 

progetti di assistenza a favore delle vittime della tratta - Bando 6/2023”, approvato con decreto del 

21/12/2023 del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, il 

candidato che ha raggiunto il punteggio minimo di almeno 60/100 e di seguito indicato: ATS Parsec Coop 

sociale a r. l. - Associazione Casa dei Diritti Sociali OdV - Magliana ’80 Cooperativa Sociale SPA ETS 

- Associazione Ora d’Aria APS - Il Cammino Cooperativa Sociale - Associazione Differenza Donna APS 

- Be Free Società Cooperativa Sociale - Il Fiore del Deserto ETS - Associazione ARCI APS - Cooperativa 

Roma  Solidarietà Società Cooperativa Sociale; 

• di trasmettere all’Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle Minoranze della Direzione per 

l’Inclusione Sociale della Regione Lazio il presente atto; 

• di pubblicare il presente atto sul sito internet di LAZIOcrea S.p.A. accessibile al link: www.laziocrea.it; 

• di non prevedere l’imputazione di alcun importo derivante dall’espletamento della suddetta procedura 

selettiva.  

 

Allegati:  

 

- Verbale prot. n. 0001311 del 24 gennaio 2024. 

 

 

Il Dirigente della Divisione Formazione della Direzione Fondi 
Comunitari, Formazione e Servizi per l’Impiego 

 
Nicola Maria Apollonj 

Ghetti 
 

Direttore della Direzione Fondi Comunitari, Formazione e 
Servizi per l’Impiego 

 Claudia Ariano  

http://www.laziocrea.it/

		2024-01-25T10:05:09+0000
	APOLLONJ GHETTI NICOLA MARIA


		2024-01-25T10:45:27+0000
	ARIANO CLAUDIA




